1070-1075 Baraut, DocUrgell 887 (Urgellia 6, p. 236); concessió: Insuper Guillemus 

episcopus dixit: et si quis hominum aliut facere temptauerit quam ego hodie coram 

altari Virginis Marie uobisque cunctis audientibus facio, stabilio, firmo, corroboro sit 

anathema maranatha et sit particeps Temisti pape qui balsamum uendidit, quod pro 

censu ante altare clauigeri Petri solitum erat ardere, et cum Dathan et Abiron 

perpetuum incendium sustineat Iudeque proditoris sit socius. 

1 S’identifica amb la Commiphora opobalsamum Engl. o el Balsamodendron gileadense Kth. D’aquesta 
planta s’obté una oleoresina aromàtica emprada en medicina, coneguda també sota el nom 
opobalsamum (gr. ὀποβάλσαµον); ‘bàlsam de Judea’. Cf. Alphita, p. 366, i J. André, Les noms de 
plantes, p. 33. 
2 Cf. Chantraine, Dictionnaire, s. u. βάλσαµον. 
3 Cf. Meyer-Lübke, REW, s. u. balsamum. 
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GLOSSARIS 

Riuipullensis 59, f. 297r (Llauró, Glosarios 3, p. 386): balsamum – est arbor 
ipsa opo balsamum sucus collectus ex arbore. Nam opos dicitur sucus. 
Probatio opo balsami haec est ut Plinius dicit feratur contra solem statim 
manum ferentis exurit si corruptum non sit 

Riuipullensis 59, f. 300r: opobalsamum – lacrima balsami 

Fonts 

 Riu. 59, f. 297r ex GlossAnsil. p. 413, 219: opobalsamum – sucus collectus ex arbore; nam 
opo<s> dicitur sucus, balsamum autem ipsa arbor est (uid. etiam Gloss. III 593, 24: opobalsamus – 
arbor balsamus; III 615, 2: opobalsamo – balsamus arbor; III 627, 13: opobalsamo – id est 
balsamus arbor, id est gutta balsami; V 90, 7; 127, 1: opobalsamum – dicimus sucos balsami, 
quia ni fallor ὀπὸς sucus dicimus; V 376, 34: opobalsamum – sucus balsami) 

 Riu. 59, f. 300r ex GlossAnsil. p. 413, 219: opobalsami – lacrima balsami; Gloss. IV 133, 22; 265, 
18; 546, 3; V 126, 46; 316, 36: opobalsamum – lacrima balsami 

Alia: III 570, 46: opobalsamum – semen balsami; III 585, 15: opobalsamus – semen balsami; III 
541, 28: opobalsamo – semen balsami 

 GlossAnsil. p. 78, 99: balsama – in India quaedam arbores sunt ex quibus lacrimae emanant 
quod opobalsamum dicitur (cf. Isid. Etym. 17, 8, 14: Balsami arbor in Iudaea intra terminos tantum 
uiginti iugerum erat. Posteaquam eandem regionem Romani potiti sunt, etiam latissimis collibus 
propagata est, stirpe similis uitis, foliis similis rutae, sed albidioribus semperque manentibus. 
Arbor autem balsamum, lignum eius xylobalsamum dicitur, fructus siue semen carpobalsamum, 
sucus opobalsamum. Quod ideo cum adiectione significatur, eo quod percussus ferreis ungulis 
cortex ligni per cauernas eximii odoris guttam distillat; cauerna enim Graeco sermone ὀπὴ dicitur)